Hi sunt *timores*, qui in *extremo mortis articulo* animum meum affligerent, nisi tempestive praeveniens, eorum vehementiam retundam. Quod faciam, si memetipsum ingressus, animo diligenter expendam: si mortis me hora *nunc* urgeret, quid horum potissimum tanti mihi timoris causa esset: eoque invento, de remedio efficaci adhibendo statuam opportune. Et si nollem a morte in *praesenti statu* tolli, opera mihi danda erit, ut ex eo quamprimum me expediam; neque enim licitum est, neque securum, vel uno momento in eo statu *vivere*, in quo nolis mori.

Finiam hanc meditationem, statuendo mihi ante oculos Christum nudum et crucifixum, jamjam exspiraturum, eumque magno animi fervore deprecabor, ut propter *mortem* suam bonam mihi mortem largiatur, et si tartareus hostis ad mortem meam sicut ad suam venerit, ab illius me astu violentiaque defendat, tamque fortem et imperterritum mihi tunc animum donet, ut magna cum fiducia cum ipso dicere possim: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum*².

Ergo nunc
praevenire
debo.

Colloquium
cum Christo
in cruce inno-
riente.

¹ 1 Petr. 4, 18.

² Luc. 23, 46.

O Pater misericordissime, *anima mea* jam est *in manibus meis*¹, et in proximo, ut egrediatur, sed cum periculo in manus hostium suorum irrevocabiliter incidendi: suscipe eam in tuas, ne opus earum depereat, quae pro ea cruci fuerunt affixa. En offero me ad imitandam paupertatem et nuditatem tuam in vita, ut manus tuae in hora mortis me suscipiant et secum ad aeternam in coelis requiem ac felicitatem ducant. Amen.

Sunt hic quoque instituenda colloquia ad Beatisimam Virginem, Angelum custodem et alios Sanctos: qui rogandi sunt, ut in illa hora mihi velint adesse, meque a tartarei hostis molitionibus tueri et ad optatam aeternae beatitudinis requiem perducere: nam in vita tractandum est, quod tunc sit profuturum.

Proderit porro non parum ad securam mortem modus ille praeparationis ad eam, qui ponetur in IV. harum meditationum parte, ex Christi Servatoris nostri in morte sua gestis depromptus; nec non ea, quae in V. parte de gloriose B. V. Mariac ex hac vita transitu dicentur.

MEDITATIO IX.

De particulari judicio animae, quod fit proxime post mortem².

In hac meditatione supponenda est illa fidei nostrae veritas, nimirum quod *omnes nos*, uti S. Paulus ait³, manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum; judiciumque singulorum exerceri invisibiliter statim post ejusque mortem, juxta illud: Sta-

¹ Ps. 118, 109.

² Cf. S. Thom. III. q. 59. a. 5.

³ 2 Cor. 5, 10.

tutum est hominibus semel mori, post hoc autem judicium¹. Quare ut nemo primum, mortis videlicet, decretum effugere potest, ita nec secundum, quod est de judicio *subeundo*, quisquam poterit evadere.

Coram illo ergo tribunali constituam in hac meditatione me ipsum, atque animo fingam, me cernere judicem hunc sedentem in *throno flammae ignis*, qua forma Daniel eum vidit², ut irae illius in sceleratos homines severitatem mihi repraesentom; vel in throno *magno et candido*, resplendenti radiis lucidissimis, qua specie S. Joannes eum vidit³, ut infinitam ejus sapientiam, puritatem et clementiam in bonos mihi proponam. Utraque figura uti potero eo, qui in proximo puncto tradetur, modo.

PUNCTUM I.

Primo attendendum, qui sint illi, qui judicio huic ^{Judicii personae:} assistent; erunt enim minimum *quatuor*, quorum proprietates et species, seu formae, sunt etiam observandae.

Prima est *anima* judicanda, quae ita sola erit, ut corpore et rebus omnibus visibilibus spoliata, actionibus suis duntaxat vestita compareat. Quamquam enim morienti multi consanguinei et amici, multique religiosi viri eum circumstent, in instanti tamen, quo anima e corpore egreditur, nemo eam amplius comitari aut quidquam opis ei adferre potest. Aequa sola tunc divino tribunali sistetur anima regis ut anima rustici, divitis ut pauperis, docti ut idiotae: nam honores et opes hic manent; et quamvis acquisitae scientiae illam non deserant, earum tamen nulla tunc habebitur ratio, sed *operum* duntaxat. Ex quo intelligam, quantae sit insaniae, adeo sollicite id quae-

^{1. Anima}
judicanda.

rere, quod, quum in illo articulo nullam possit homini opem, eidem tamen nonnunquam detrimentum adferre queat.

2. Accusator
vel
advocatus,

Latera *animae*, quemadmodum e Sacris Literis elici potest¹, cingent ut minimum *Angelus custos et cacodaemon*, diversa licet forma, pro diversitate judiciorum eventus, quem quilibet eorum exspectabit. Cogitare ergo licet: *sceleratis* hominibus daemonem ad dexteram consistere, nimio gaudio exslientem propter praedam, quam sperat; Angelum vero tutelarem ad sinistram, moerenti similem, propter animae illius jacturam, quam timet. Contra, vero accidet *justis*, licet daemon truci semper et formidabili specie compareat.

3. Judex.

Quartus aderit *judex*, ipse videlicet Deus, qui judicium hoc invisibiliter expediet, quamvis certa et manifesta praesentiae suae signa daturus sit, metum et horrorem malis et sceleratis incutiendo, pace vero et consolatione probos et justos recreando. Hic autem *judex*, quia est infinitae sapientiae, non poterit in *judicando* decipi; quia summae aequitatis, non poterit a *justitia* deflectere; quia immensae potentiae, non poterit sententiae illius a quoquam resisti; quia demum supremus *judex*, non poterit ab ejus tribunalí appellari aut supplicari, quum sententia illius semper sit definitiva et irrevocabilis: etenim quum omnia, quae in hac lite seu controversia proponi et adferri possunt, oculis meis primo statim aspectu pateant, superflua esset ad revisionem *appellatio*.

Affectus
timoris et
fiduciae in
judicem.

Dum haec mecum perpendo, animam meam intuebor coram aequissimi hujus judicis tribunalí, ut *judicetur*, astare: et nunc quidem, ut me ipsum ad timorem excitem, sclera mea mecum revolvens, *judicem* hunc aspiciam contra me iratum, vultu severo et minaci atque animo inexorabili, *cacodaemonem*

¹ Zach. 3, 1; Ps. 108, 6.

vero lateri meo dextro assistentem specie hilari ac triumphantis simili; nunc illud regii prophetae mihi applicabo: *Constitue super eum peccatorem; et diabolus stet a dextris ejus. Cum judicatur, exeat condemnatus; et oratio ejus fiat in peccatum*¹; nunc contra, ut me ipsum ad confidentiam excitem, eundem judicem contemplabor benignum erga me, vultu amabili ac placido, et Angelum meum tutelarem ad dexteram meam consistentem, specie gaudentis et exsultantis de mea victoria, quem imaginabor tartareum hostem in mei defensionem repellentem, eumque hujusmodi verbis, quae Zacharias propheta refert², objurgantem: *Increpet Dominus in te, satan; et increpet Dominus in te, qui elegit hunc. Numquid non iste torris est erutus de igne? Quid igitur tibi vis? O judex justissime et Pater misericordissime! confiteor, me nigrum esse torrem instar carbonis propter iniquitates meas, et passionum mearum igne semiustulatum: quamobrem ablue et munda me, Domine, aqua viva gratiae tuae, eaque ignem me comburentem restingue, ut in die rationis reddendae tartareus hostis me deserat, tutelaris Angelus defendat, misericordia tua suscipiat et justitia tua coronet. Amen.*

Oratio.

PUNCTUM II.

Secundo expendam mecum tempus et locum, in quo tempus et locus judicii. *judicium hoc fiet. Tempus est instans mortis; tametsi nonnunquam ex speciali dispensatione divina, in paucis aliquibus paulo ante mortem incepisse ad nostram aedificationem et exemplum, observatum sit³, ut plurimum tamen in ipso instanti, quo anima corpus deserit, sine ulla dilatione invisibiliter exercetur. Et uno eodemque momento universum judicium perficitur.*

¹ Ps. 108, 6. 7. ² Zach. 3, 2.

³ Cf. S. Greg. M. Dialog. 1. 4. c. 38.

^{1.} Tempus ipsum instans mortis.

accusatio instituitur, sententia profertur et executioni mandatur. Hoe *instans* sive *momentum* omni tempore ante oculos mihi circumferendum esset, velut omnium bonorum meorum aut malorum aeternorum futurum principium. *O momentum, a quo aeternitas sumit initium!* quis tui, sine magno salutis periculo, memoriam deponere, aut sine ingenti horrore meminisse potest? Recordare crebro, anima mea, hujus *momenti*, et contendere, ut nec unicum tibi frustra elabatur, quandoquidem in unoquoque vitam sempiterno tempore duraturam promererri potest.

2. Locus ipse
lectus mor-
tis.

Locus judicii hujus est ille, in quo unumquemque *mors* occupat, ita ut necesse non sit morienti, ad vallem Josaphat, aut ad determinatum alium locum se conferre: quum enim *judex* in omni loco sit *praesens*, in omni etiam loco suum *tribunal* et *judicium* hoc exerceat, in terra, in mari, in cubiculo, in platea, ut, quod ignorem, quisnam potissimum *judicio* meo sit destinatus, omnia et singula suspecta habeam et extimescam. Et quoniam in *lecto* et cubiculo *mors* ut plurimum accidit, in hisce locis existens, animo fingam, illuc constitutum esse thronum atque *tribunal* Dei, ut me dijudicet, et Angelum utrumque, bonum ac malum, huic *judicio* assistere; haec enim sancta cogitatio carnis immoderationem refraenabit, quae loci solitudine maxime erumpit et augetur.

Et utraque hac consideratione ingentem Deum offendendi formidinem animo concepiam, eo quod *tempus* forsitan et *locus*, quo peccatum illud perpetro, *tempus* quoque et locus sit, in quo suum Deus in me *judicium* exercebit, quemadmodum evenit *uxori Loth*¹, quae eodem loco et temporis momento, quo contra Angeli jussionem Sodomam retrospexit, *in statuam salis conversa* est. Et quemadmodum S. Paulus

¹ Gen. 19, 26.

affirmat: *Qui Corpus et Sanguinem Domini indigne manducat et bibit, judicium sibi manducat et bibit*¹, simili quoque modo, quum ego *iniquitatem velut aquam bibo*², judicium animae meae bibo; imo fieri potest, ut *potus usque adeo sit mihi letalis, ut eodem momento judicium hoc exsecutioni mandetur.*

PUNCTUM III.

Tertio revolvam tecum judicii hujus *processum* et ordinem, id est, accusatores, testes, probationes et examen severum, quod de omnibus meis actionibus instituetur, ut juxta eas sententia feratur.

Causae
discussio.

Primo, accusatores erunt tres: *Primus diabolus*, quem S. Joannes³ appellat *accusatorem fratrum nostrorum*, cuius quasi-officium est *accusare illos ante conspectum Dei die ac nocte*: is autem in novissimo hoc judicio majore odio rabieque accusabit me de omnibus et singulis sceleribus, quae ipsius persuasione admisi, dum ejus temptationibus consensum praebui. His vero *falsas* aliquas accusationes adjicit, ex meris suspicionibus profectas, tum quia cognoscit hominis intentiones, tum quia ira et malitia ipsum excaecant, faciuntque, ut falsa pro veris reputet. Quapropter anima mea resiste viriliter omni tempore hosti huic tartareo, et noli quidquam, *quod illius sit*, admittere, ut, quando ad judicium contra te venerit, nihil in te suum inveniat, quo te perterreat, nec ullum scelus verum, de quo te accuset.

1. Accusatio
daemonis.

Secundus accusator erit cuiusque *conscientia*, quae etiam millenorum testium instar erit, cuius nos stimuli vehementer exagitabunt, quo nostra omnia prodantur: nam, ut S. Paulus ait, *testimonium reddet conscientia, cogitationibus accusantibus, aut etiam defen-*

2. Accusatio
conscientiae.

*dentibus, in die, quo judicabit Deus occulta hominum*¹. Et quemadmodum in confessione ego me sponte reum, accusatorem et testem contra me ipsum constituo, ut a sacerdote absolutionem consequar; ita tunc idem facere cogar, ut a Deo judicer et condemner propter ea, quae in praesenti vita non fuerint dimissa.

2. Accusatio
Angeli cust.

Denique Angelus tutelaris tertius erit meus testis, et quodammodo etiam accusator, ob meam in ejus inspirationibus et consiliis repellendis proterviam, ex quo colligam, quanti mea intersit, horum duorum fidelissimorum contubernialium meorum, Angeli tutelaris et conscientiae, inspirationibus et consiliis omni tempore acquiescere, et quum in hac vita me aut accusant, aut reprehendunt, eis obtemperare, ne me in altera vehementius accusent, juxta illud consilium Christi², dicentis: Quum ratis cum adversario tuo ad principem, in via da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad judicem, et judex tradat te exactori, et exactor mittat te in carcerem. O Princeps Coelorum! ad cuius tribunal judicandus profiscor, concede mihi, ut laudabili consilio tuo acquiescens, duobus etiam hisce bonis adversariis meis consentiam, ut omni culpa liber, a tortore quoque et sempiterno carcere sim immunis. Amen.

4. Severissimum judicis examen.

Super omnia vero animo meo ponderabo severissimum illud judicis examen, quod duo habebit in se terribilia. Primum, quod sit universale futurum de omnibus et singulis gestis et peccatis meis, operum, verborum et cogitationum, etiam otiosarum³, negligientiarum praeterea et omissionum totius vitae meae, necnon ingratitudinis, qua divinis beneficiis, tum generalibus, tum specialibus (ut sunt sacramenta, inspirationes divinae, et alia hujusmodi) respondere neglexi; et malarum denique circumstantiarum, quae

¹ Rom. 2, 15. 16.

² Luc. 12, 58.

³ Matth. 12, 36.

bonis actionibus permixtae fuerunt. Nam propterea dicit: *Quum accepero tempus, ego justicias judicabo*¹, ac si distinctius diceret: de iis etiam actionibus, quae justae esse videntur, examen instituam.

Secunda examinis hujus proprietas est, quod ipsi etiam *reο* examinato clarissimum evidensque sit futurum: quia omnium et singulorum probatio erit lux quaedam clarissima, qua Deus animae ejus universa et singula scelera, nullo praetermisso, detegit, etiam ea, quae ex memoria effluxerunt, aut quae peccata non esse ipsa reputabat. Nam propterea per Prophetam² ait: *Et erit in tempore illo: scrutabor Jerusalem in lucernis*, sc. non modo se dicit judicaturum *impios* in *Babylonia* degentes, sed *justos* etiam, *Jerosolymae* incolas³, tantamque lucem ad animas eorum scrutandas accensurum, ut ipsimet omnes conscientiarum suarum angulos intueantur. O quantis miseriis premetur pauper et misera anima mea in adeo stricto et severo examine! Quantus eam tenebit stupor ex evidentia tam certae et clarae probationis! O Deus aeterne! *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*⁴. Time, anima mea, etiamsi enormia in te flagitia non invenias: quia ille, qui te examinaturus est et *judicaturus*, *Dominus est*⁵, qui multo clarius acutiusque videt, quam tu, ideoque facile ea reperiet. Examina te ipsam quam potes exactissime et in scelera, quae repereris, severissimum exerce judicium, quia, si te ipsam *judicaveris* cum dolore, *non amplius ad tuam damnationem judicaberis*⁶.

eaque ipsi
reο claris-
sima.

Affectus
timoris et
deprecatio.

Haec sunt principalia proposita, quae mihi ex hac consideratione sunt elicienda, quae sub vesperam uniuscuiusque diei, dum examen conscientiae instituo, vel, dum per exomo-

¹ Ps. 74, 3. ² Sophon. 1, 12.

³ S. Bern. in Cant. serm. 55. n. 2. ⁴ Ps. 142, 2.

⁵ 1 Cor. 4, 4. ⁶ 1 Cor. 11, 31.

*logesim peccata mea expiare contendo, in opus conferre enitar,
quemadmodum latius explicabitur meditat. 28. et 31. hujus
I. partis.*

Opera bona
summo erunt
solatio. Ad extremum illud expendam, quod in hoc exame
n Deus animae justae omnia quoque bona opera,
verba et cogitata patefacturus sit, etiam ea, quorum
ipsa memoriam deposuerat, et de quibus, bona an
mala essent, ambigebat. Tunc obedientias et poenitentias,
orationes et mortificationes suas summa cum
voluptate videbit; nam propterea vox coelestis pro
nuntiavit *beatos eos, qui in Domino moriuntur . . . ; opera enim illorum, inquit, sequuntur illos*¹. Hac consideratione, comparando inter se proborum ac im
proborum examen, excitabo memetipsum ad talem
vitam hic traducendam, quae in novissimo examine
a Deo approbetur.

PUNCTUM IV.

Anima
reproba
spoliatur
donis super
naturalibus

instar sacer
dotis rei de
gradandi : Quarto expendam mecum, quomodo Christus in
mortis instanti justa sententia sua privaturus et de
spoliaturus sit miseram peccatoris animam gratiis et
donis supernaturalibus, quae adhuc in illo post pec
catum remanebant, ut sine illis aeternos gehennae
ignes ingrediatur. Hujus sententiae et poenae, quam
damnatus illo tempore perpessurus est, immanitatem
conjectura assequemur ex his, quae accidunt *sacer
doti adeo enormis delicti reo, ut vivus flammis ab
sumi mereatur.* Hunc enim, ne dignitati sacer
dotali infami hoc supplicio aliqua irrogetur ignominia,
primum degradat Episcopus eumque indumentis sa
cerdotalibus indutum, singulatim spoliat, dicens:
*Quandoquidem honore sacerdotali indignum te reddi
disti, nos quoque indumentis sacerdotalibus expoliatum*

¹ Apoc. 14, 13.

honore, quem habuisti, te privamus, sive degradatum saeculari potestati tradit, quae meritam ignis poenam illi inferat. Eodem modo Christus, *episcopus et pastor animarum nostrarum*¹, degradabit animam peccatoris, cui in sacro baptismate contulit dignitatem sacerdotii spiritualis et sacerdotalibus vestibus eam decoravit: quam, quod ipsa peccando hoc honore indignam se reddidit, seque ipsam praecipuo gratiae et charitatis indumento nudavit, his ipse vestibus spoliabit.

Primo namque auferet illi Deus in hoc instanti ^{1. virtutibus fidei et spei,} lumen fidei, quod erat ei spirituale cingulum, dicetque ei: Quandoquidem hoc cingulo indignam te redditisti, nec te ita cinxisti, ut vitae tuae actiones iis, quae credebas, conformares, illud a te tollo, ut in perpetuis tenebris ligatis manibus ac pedibus permaneas. *Deinde* auferet illi virtutem spei, dicens: Quoniam hac virtute indignam te fecisti et ea male usus fuisti, idecirco tollo a te spem omnis auxilii, quod tibi ad ferendum suave jugum legis meae prompte obtuleram; adimo tibi stolam, quae pignus est immortalitatis ac aeternae vitae, quod tibi impertitus fueram; avello abs te manipulum planetus et poenitentiae, ut nunquam speres a me peccatorum veniam; denudo te amictu protectionis meae, ne ullo unquam tempore amplius ea gaudeas. Despoliabit eam praeterea omnibus gratiis gratis datis, uti sunt gratiae prophetiae et miraculorum², dicetque: Quandoquidem his gratiis omnino indignam te redditisti, aucupando ex eis vanum honorem et gloriam hominum, sanctissimasque leges meas spernendo atque conculeando, omnibus his donis, quae a gratia proverunt, te privo, ut nihil deinceps, nisi rigor justitiae, tibi supersit. Hoc pacto infelix anima ingenti

¹ 1 Petr. 2, 25.² Cf. Matth. 7, 22. 23.

cum contumelia et infamia denudabitur, atque in ea illud Ezechielis¹ complebitur: *Denudabunt te vestimentis tuis, et tollent vasa gloriae tuae, . . . et dimittent te nudam et ignominia plenam.* O quantam confusionem sustinebit infelix anima mea, quando se illis omnibus, quibus ante mirum in modum decorabatur, denudari videbit! O Redemptor mundi! *princeps pastorum et episcope animarum nostrarum, noli degradare, aut despoliare animam meam vestimentis, quibus in sacro baptismatis lavaero eam adornasti; sed indumento gratiae tuae, quam culpa mea perdidii, denuo me vesti, ut ab hac nuditate et confusione sempiterna liber exsistam.* Amen.

(character
saecram. na-
net ad poe-
nam)

Perpendam insuper mecum, unum ex his vestimentis animae remansurum, *characterem videlicet*², sive signum christianismi, quod accepit partim in sacramento baptismatis, partim in sacramento confirmationis et ordinis, si his sacramentis initianta est: verum id in majorem ipsius confusionem cruciatumque cedet. Mauri etenim ac pagani in gehennae incendiis cum Christiano existentes, signum hoc *coepiti et non absoluti aedificii*³ intuentes, mirandum in modum illudent ei, dicentes: O stulte et mentis inops, qui tantum bonum in manibus habens, ejus tua culpa jacturam feceris! *Cur coepisti aedicare et non consumasti, quum plurima tibi pro eo absolvendo auxilia suppeterent?* si nos christiana fide imbuti fuissimus, omnem certe operam dedissemus, ne in hanc miseriam devolveremur: at te quis circumvenit nobisque in iisdem cruciatibus sociavit?

3. virtutibus
acquisitis.

*Ad extremum despoliabitur anima virtutibus moralibus et politicis, quas in praesenti vita acquisivit*⁴: nulla enim tunc remanebit ei prudentia, nulla ju-

¹ Ezech. 23, 26. 29. ² Cf. S. Th. III. q. 63. a. 5 ad 3.

³ Luc. 14, 30. ⁴ Cf. S. Th. Suppl. q. 98. a. 1 ad 3.

stitia, nulla fortitudo, nec ulla caeterarum virtutum. Et, si forte nonnullae ei *scientiae* remanserint, quas industria et labore suo conquisivit, illae ad majorem ipsius cruciatum cedent¹, eo quod illam scientiam, qua ab hisce miseriis liberari potuisset, sibi comparare non studuerit. Hoc autem pacto complebitur in ea tremenda illa libri Job sententia²: *Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Diversitas, quas devoravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus.* Cave, anima mea, sponte nunc diversitas gratiae et charitatis, quas accepisti, evomere, ne violenter postea fidem caeterasque virtutes evomere cogaris; et scientiae, quas modo cum voluptate acquiris, convertantur tibi in fel aspidum, teque vehementer crucient.

Hi praecipui sunt fructus, ex hisce considerationibus mihi colligendi: ut hac ratione discam *negotiarum talentis*, quae Deus mihi tradidit³, ne in die reddendae rationis ea mihi velut servo negligent et desidioso auferat, illis duntaxat relictis, quae aspidum instar ac draconum cor meum crudelissime dilaniabunt, propterea quod male iis usus fuerim.

Ergo
negotiandum
macte cum
donis Dei.

PUNCTUM V.

Quinto eam perpendam *sententiam*, quam eodem mortis instanti Christus contra peccatorem pronunciabit, quamque interna horrendaque voce iisdem verbis intimabit, quibus in universali judicio in sceleratos omnes damnationis sententiam feret, dicens: *Discede a me maledicte in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*⁴. Quod perinde est, ac si diceret: Aufer te hinc, peccator detestabilis, qui nec in conspectum meum venire, nec in gloriam meam

Sententia
in animam
reprobam;

¹ Cf. S. Th. Suppl. q. 98. a. 7. ² Job 20, 14. 15.

³ Matth. 25, 14 sqq. ⁴ ib. 25, 41.

introire dignus es: abi in *ignem* illum aeternum, quem scelera tua juste merentur, et sociare *diabolo*, cuius potestati te totum trado, ut te secum abripiat.

eiusque
exsecutio
instantanea.

Lata hac sententia, eodem instanti Deus animam protectione sua destituet, et tutelaris Angelus deseret, dicens: *Curavimus Babylonem, et non est sanata; derelinquamus eam*¹. Quod idem est, ac si diceret: Multa adhibui remedia, ut curareris et salutem aeternam conquereris, sed ea admittere noluisti: quapropter potestati ejus te relinquo, qui ultiōnem, quam rebellio et protervia tua meretur, de te sumet. Eodem momento ingenti cum exsultatione *diabolus* infeliciē animam abripiet, nec ulla admittet preces et supplicationes, sed eam secum gaudens in infernum asportabit. Quare peccator e lecto, in quo, multis utens commodis et numerosa consanguineorum et amicorum caterva circumdatus, jacebat, morte in specie quidem felici et placida, sed reipsa infelicitas, nam, ut Sanctus Job ait, *in puncto ad inferna descendet*², et de uno extremo bonorum temporalium ad aliud extremum suppliciorum aeternorum in ictu oculi transibit. O quid infortunata illa anima sentiet in primo ad inferos ingressu, advertens, quid reliquerit et quid invenerit, aspiciens, inquam, et sentiens lectum illum, in quo collocabitur, igneum, *operimentum vermium*³, societatem daemonum et quidquid reliquum est tormentorum, sine ulla spe ex illis emergendi. O judex justissime, miserere mei, et quum veneris judicare, noli me condemnare: per timesce, anima mea, hanc damnationis aeternae sententiam et eo modo vitam tuam hie institue, ut eandem evadere merearis.

Primus
ingressus
animae in
infernum.

¹ Jer. 51, 9. ² Job 21, 13.

³ Is. 14, 11.

PUNCTUM VI.

Sexto considerabo *sententiam*, quae pro *justo* fere-
 tur, cui Christus Redemptor noster voce dulci et
 dilectionis plena invisibiliter dicet: *Veni, benedicte*
Patris mei, posside paratum tibi regnum a constitutione
mundi. Euge serve bone et fidelis, quia super pauca
fuisti fidelis, super multa te constituam, intra in gau-
*dium Domini tui*¹. Eodem momento *diabolus* fugam
 capesset, *Angelus* vero tutelaris animam suscipiet,
 aliis quam plurimis *Angelis* accendentibus, ut eam
 sicut pauperis *Lazari* animam ingenti cum tripudio
 in coelum deducant, ubi sempiternis bonis sine ullo
 amissionis metu fruatur, si nihil in ea *purgatoriis*
 poenis expiandum restet. O quam ineffabile gaudium
 occupabit animam in primo hoc et desideratissimo
 coelestis paradisi introitu! quum, quae prius dolori-
 bus plena, despectibus humiliata, timoribus pertur-
 bata erat, in ictu oculi viderit se longe aliam effectam
 esse, poena omni in gloriam commutata, et planetu
 in gaudium, *Angelis* sociatam, in loco quietis con-
 stitutam, et divinae visioni penitus immersam.

His omnibus bene perpensis, *comparationem* inter bonos et malos instituens, videbo, *mortem peccatorum*, ut regius propheta inquit², esse *pessimam* et detestabilem, omnis quietis finem, et intolerabilium tormentorum principium; contra vero *mortem Sanctorum* esse *pretiosam in conspectu Dei*³, finem laborum ac molestiarum, ac sempiternae tranquillitatis initium: hac consideratione me ipsum animabo ad *bonam mortem* procurandam, quo bonam accipiam sententiam, idque poenitentiae opera et virtutum exercitia strenue amplectar, hac de judicis benignitate concepta fiducia, quod clementem in me sententiam sit pronuntiaturus, si ejus misericordiae in vita mea locum dedero.

Sententia
in animam
justam.

Ineffabile
gaudium.

*Nunc eligere
possum et
debo.*

¹ Matth. 25, 34; ib. v. 21. ² Ps. 33, 22. ³ Ps. 115, 15.

Colloquium
cum B. M. V.,
ut ante sen-
tentiam sit
mea ad-
vocata.

Finiam hanc meditationem colloquio ad Beatissimam Virginem Mariam, quae huic iudicio non se ingeret, quod statim, atque anima e corpore egreditur, janua omnino intercessioni ac veniae claudatur, aperiatur vero severae justitiae: quapropter obtestabor eam, ut modo pro me intercedat, et actiones bona sententia dignas mihi impetrat. Ad quod plurimum proderit magna pietate et spiritu proferre ultima salutationis angelicae verba: *Sancta Maria, mater Dei! ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostrae. Amen;* vel ea, quae hymnus alias habet: *Maria, mater gratiae, mater misericordiae, tu nos ab hoste protege, et hora mortis suscipe.* O Virgo excellentissima, peccatorum fidelis advocata, promove causam meam apud Unigenitum Filium tuum, mitiga iram illius tua potenti intercessione, et impetra mihi locum verae poenitentiae, priusquam tempus eam faciendi clabatur. Et quoniam sententia, quae in morte fereatur, est irrevocabilis, effice, mater clementissima, ut pro me illa pronuntietur, quo benedictum fructum ventris tui Jesum Christum videre, eoque tecum in omnem saeculorum aeternitatem perfrui valeam. Amen.

Ad hujus meditationis scopum respiciunt ea, quae in III. parte dicuntur, in meditatione de morte divitis epulonis et mendici Lazari; quae historia vivum quoddam exemplar est eorum, quae in hac meditatione sunt posita.

MEDITATIO X.

**De iis, quae corpori post mortem evenient,
ac de sepultura.**

E praecipuis fructibus, quos ex mortis meditationibus nos referre oportet, non minimus ille est, quod ex eis discamus nobile illud virtutis exercitium, quod

ab affinitate, quam cum ipsa morte habet, *mortificationem* appellamus: quae nihil est aliud, quam *passionum et inordinatarum affectionum nostrarum mors*, qua vitam illis adimimus, easque reprimere ac sepelire conamur, quoadusque in pulverem et nihilum redigantur, eo modo, quo David ait: *Persequar inimicos meos, et comprehendam illos; et non convertar, donec deficiant; confringam illos, nec poterunt stare; cadent subtus pedes meos*¹. Propterea dicit S. Ambrosius², vitam justi esse quandam *moris imitationem*, eo quod assiduum illius studium sit, *carnalem vitam*, quam intra se experitur, omnium rerum, quas caro et voluntas propria inordinate appetunt, *privatione* et pullulantum concupiscentiarum *repressione* perimere, quoadusque instar *mortui* se habeat ad omne peccatum, juxta illud Apostoli: *Existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu*³. Et iterum: *Si mortui estis cum Christo ab elementis hujus mundi, quid adhuc tamquam viventes in mundo decernitis? ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis; quae sunt omnia in interitum ipso usu*⁴: sed *mortificate membra vestra, quae sunt supra terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, avaritiam, etc.*⁵

Hujus mortificationis praxim ad mortis similitudinem ostendimus in hac meditatione, cuius finis erit ipsius *moris imitatio*. Procedemus autem in ea per affectus *timoris*, qui magis proprii sunt viae purgativae; quamvis illi, qui sunt *amoris*, efficaciores sint, juxta illud: *Fortis est ut mors dilectio; dura sicut infernus aemulatio*⁶, quia nimirum interimit, sepelit, et evertit omnia, quae amato sunt contraria, uti suo loco

¹ Ps. 17, 38. 39. ² Lib. de bono mortis c. 3.

³ Rom. 6, 11. ⁴ Col. 2, 20. ⁵ ib. 3, 5.

⁶ Cant. 8, 6.

declarabimus¹. Obiter nihilominus in hac meditatione trademus proxim modi ejusdam meditandi valde utilis, quo *externa*, et quae sensibus percipiuntur, spiritualiter explicamus et applicamus *internis*; ex quo regulas et documenta perfectionis colligimus.

PUNCTUM I.

1. Status
ipsius
corporis
emortui:

insensibile

deforme

eito
ejiciendum.

Primo itaque considerandum, quale remansurum sit *corpus* meum *post mortem*, anima destitutum: ubi speciatim tres illius miserias tecum perpendam. *Prima* est, quod membrorum ac *sensuum* usu destitutum, non possit amplius videre, audire, loqui, ex uno in aliud latus se vertere, bonis vitae praesentis gaudere, neque affici ex rebus pulchris, suavi cantuum musicorum symphonia, odoribus fragrantissimis, cibis sapidissimis, rebus ad tactum delicatissimis; haec enim omnia non plus illud afficiunt, quam si non essent, eo quod instrumenta perdiderit, per quae istis gaudere ac frui consueverat, parumque illi profuturum sit, quod eis aliquando usum fuerit.

Secunda miseria est, quod sit deformis, pallidum, indecorum ac foetidum, magnoque impetu ad corruptionem festinet, adeo ut quod paulo ante pulchritudine sua oculos spectantium recreabat, idem nunc sua deformitate sit horro.

Ex quo *tertia* resultat *miseria*: nimis quod ab omnibus solum in cubiculo, et in eorum, qui illud sepulturae tradituri sunt, potestate relinquatur; imo amici et domestici ipsi vehementer urgeant, ut quamprimum domo ejiciatur, et pro magno pietatis genere habeant, si quam citissime id fieri current.

Ex hac consideratione colligam, quam prudenter et secure facturus sim, si ea, quae mihi post mortem

¹ Part. VI. meditat. 10 et 11.

2. Hinc
discam jam
nunc mori
tum sensib[us]
meis,

violenter et sine fructu eventura sunt, modo, dum vivo, praeveniam, meque velut mundo et omnibus, quae carnis et sanguinis sunt, mortuum tractem, enitarque, mortem in tribus illis jam dietis proprietatis aliquo modo imitari: mortificando *sensus* meos, et me cunctis eorum voluptatibus privando, non illicitis tantum, sed etiam licitis, verum non necessariis, adeo ut veluti mortuus non habeam ultra pedes, manus, oculos, aures, gustatum et linguam ad omnia, quae peccati speciem p[ro]aeferunt, et perfectioni, quam profiteor, adversantur.

Neque pulchrae blandientesque praesentis vitae res magis me afficiant, quam si non essent: in quibus non considerabo, quid illae sint modo, sed quid paulo post futurae sint. Nam, ut S. Gregorius Papa inquit¹, quantis licet auri et argenti molibus circumdetur, quibuslibet pretiosis vestibus induatur *caro*, quid est aliud quam *caro*? Quid autem est *caro* nisi *foenum*, et quid *gloria ejus*, nisi *flos agri*², qui unico flatu marcescit? Denique *virtutem* generoso adeo animo sequar, ut, sicut moriturus non conqueritur de illis, a quibus deseritur et relinquitur, ita ego quoque nihil aestimem, quod mundus me deserat, conversationem meam fugiat, meque non aliter ac mortuum et crucifixum abhorreat; sed fortior me reputem, si idem mihi accidat, quod Davidi de se dicenti: *Qui videbant me, foras fugerunt a me: oblivioni datus sum, tamquam mortuus a corde.* Factus sum tamquam vas perditum, quoniam audivi vituperationem multorum commorantium iu circuitu³. Utinam morerer mihi ipsi in corde meo, ut nec sentirem me ab hominibus velut mortuum tractari; utinam ita mortuus et crucifixus essem omnibus rebus, quae mundi sunt, ut mundus

tum mundi
et homi-
nilans.

¹ Hom. 13 in Evang. n. 6. ² Is. 40, 6.

³ Ps. 30, 12—14.

me quoque mortuum et *crucifixum* existimaret¹. Concede mihi, dulcissime Jesu, ut per legem gratiae tuae *moriar* legi culpae, Deoque soli *vivam*; ac delectabile mihi sit, in eadem cruce tecum esse *crucifixum*², ut deinceps non *ego vivam*, sed *tu in me*, per omnia saecula saeculorum. Amen.

PUNCTUM II.

1. Cura
cadaveris,
se: :

vilissimum
indumentum

et habita-
culum.

Aff. pudoris
de vanitate
commissa.

Secundo perpendam *vestimenta*, *lectum*, et *habitaculum*, quae corpori meo mortuo praeparabuntur. *Indumentum* est fere totius domus vilissimum et simplicissimum; quia non est aliud, quam abjectum aliquod linteum, quo cadaver involvatur, sine ullis aureis vel sericis ornamentis: quorum si nonnulla funeri meo (quum ad sepulchrum corpus deferendum est) condecorando superimposita fuerint, attamen, priusquam illud sub terram condatur, auferentur. *Lectus* est dura terra; et, ut Isaias propheta ait, *subter illud sternetur tinea, et operimentum ejus erunt vermes*³: *cortinae* et *pulvinaria* arida reliquorum mortuorum ossa. Ejusdem quoque generis erit *habitaculum*, sive cubile, quod aliud non erit, quam fossa septem pedum longitudinis, quae media hora construitur; nam caeterae sepulchrorum splendidiae fabricae, ad quid deserviunt mortuo corpori, quod iis frui et gaudere nequit? Ex his omnibus vehementi pudore suffundar de vanitate et curiositate mea, qua desidero vestium splendorem, lecti mollitiem, habitationis amplitudinem; enitarque mortificare omnem in his rebus immoderantiam, et aequanimititer tolerare earum defectum: eo quod ea, quae habeo, quantumvis modica sint, multa nimis sint, si comparentur cum his, quae mihi post mortem remansura sunt.

¹ Gal. 6, 14.

² ib. 2, 19.

³ Is. 14, 11.

Speciatim vero, si religiosis votis obstrictus sum, aut *perfectionis desiderio flagro, acres hinc stimulus et incitamenta colligere possum, ut talis sim per excellentiam, omne videlicet studium eo conferendo, ut vita mea sit assidua quaedam mortis meditatio ac imitatione in tribus huic statui propriis.*

*Primum in omnium rerum expoliatione, ad quod paupertas me obligat; sicut mortuus omnium opum suarum dominium amittit, quae ad haeredes ipsius, vel ad pauperes transeunt, nec sentit, quod vilissimo vestimento contingatur, aut loco abjectissimo sepelitur, ita ego non contentus ero, quod omnia, quae possidebam, abjicerim, et in pauperes erogaverim, ut nudum Jesum sequerer, verum etiam rerum necessiarium defectum placido animo feram; nec modo non conquerar (sicut nec mortuus conqueritur), si vilissima quaeque in vestimentis, lecto et habitatione mihi attribuantur, sed lubenti etiam id animo amplectar. Etenim si *nudus egressus sum de utero matris meae, et nudus revertar illuc*¹, parum est, si *nudus quoque, modo supradicto, vivam*, ut sic medium vitae meae cum ingressu et exitu correspondeat et conforme sit.*

Secundo etiam mortuum imitabor in omnium voluptatum sensuum abdicatione et renuntiatione, ad quod me obligat perfecta castitas: ut, quemadmodum in morte matrimonia dissolvuntur, cessant curae quoad uxorem, filios, universamque familiam, ut sit divorcium quoddam universale ab omnibus rebus terrenis et carnis voluptatibus, ita ego quoque per votum castitatis mortuus sim omnibus hisce rebus et curis earum, meque non aliter ad illa habeam, quam si vel ea in mundo non essent, vel ego illis non viverem.

Tertio mortuum imitabor in perfecta obedientia: ut, quemadmodum corpus mortuum patitur se pro-

2. Discam,
janu nunc
amat per-
fectionem
evangelicam,

pauper-
tatem,

alterius libitu portari et tractari sine ulla resistantia, querela, aut repugnantia, nec habet voluntatem ad eligendum amictum aut sepulchrum vel aliud quidquam, sed ea tantum, quae ab aliis ei donantur, acceptat: ita et ego in omnibus, ubi peccatum non sit, a praelatis et Superioribus meis permittam me gubernari, illisque in cunctis, sive alta sive humilia, sive dulcia sive amara, sive facilia sive difficilia fuerint, obtemperabo sine ulla excusatione, contradictione, aut repugnantia; nec propriam voluntatem habebo, qua hoc vel illud eligam, sed voluntati propriae mortuus alienae me submittam, et ea tantum, quae mihi data fuerint, humiliter acceptabo.

Haec sunt proposita, quae mihi ex hac mortis consideratione sunt elicienda, quae in opus quoque conferre adnitar: neque magnum quid est *quinquaginta annis* (quamvis forte non sint futuri quinquaginta dies) hoc pacto mortem anticipare, ut securus sim de vita *aeterna*: in qua quinquages millenis millionibus annorum possidebo coelestis regni divitias, illiusque gaudiis et opulentia perfruar, perfectamque libertatem ab omni miseria liberam adipiscar. O felicem mortem, quam excipit tam felix vita!

O dulcissime Jesu! cuius *vita* fuit continua quae-dam *mors*, ut nobis sanctissimae et perfectissimae vitae exemplum quoddam präferres, largire mihi hanc gratiam, ut ad tui imitationem *vivam* et *moriar* nudus a terrenis rebus omnibus, mortificatus cunctis sensuum deliciis ac voluptatibus, et *subjectus omni humanae creaturae*¹, ob tuum amorem. Fac, ut omni tempore cunctis rebus visibilibus mortuum me reputem, ut *vita mea abscondita sit tecum in Deo*², per omnia saecula saeculorum. Amen.

Quo parvo
pretio emam
aeternum
præmium.

Oratio ad
Chm., ut
eum imitari
possim.

¹ 1 Petr. 2, 13. ² Col. 3, 3.

PUNCTUM III.

Tertio revolvam mecum *iter corporis usque ad sepulchrum*, ponderando *primum*, quomodo in feretro collocandum et alienis humeris usque in ecclesiam deferendum sit, et quod paulo ante per vicos et plateas obambulabat, omnem in partem oculos circumferens, et sacram aedem ingrediens, omnia et singula accurate perlustrabat, nunc alienis pedibus ingredietur, prorsus caecum, surdum et mutum, fletus aliorum tantummodo propter miseriam suam incitamentum. Quamobrem ad carnis meae lasciviam comprehendam, quoties e *lecto* surgo, recordabor illius horae, qua alii ab eodem me tollent, nunquam ad illum redditum; quoties domus meae *gradus* descendeo, memor ero diei illius, quo alii per eosdem me deferent, sine ulla spe illos iterum concendendi; quoties per urbis *plateas* obambulo, paulo post per easdem plateas ab aliis me esse deferendum, eandemque ecclesiam ita alienis pedibus ingressurum, ut nunquam deinceps eam sim egressurus.

Secundo considerabo, quali cum *comitatu* ad sepulchrum deferendus sim: aliis cantantibus, aliis plorantibus, quamplurimis vero sequentibus, ut me pie honorent; ubi expendam mecum, nihil corpori meo tunc profuturum, quod modico, aut ampio honore afficiatur, et multo minus animae, si in inferno ardentissimis gehennae ignibus torqueatur; imo honor hic, si eum illa nosset, acerbiorem illi cruciatum adferret.

Tertio intuebor, quomodo corpus meum in sepulchrum inferant, *terra* cooperiant, atque in summitate illius lapidem imponant: quod tamen ibi a vermis depascetur, in pulverem et cinerem redigetur, ac paulo post ita prorsus oblivioni tradetur, ac si nunquam in mundo exstitisset. Et quamquam multa et admodum honorifica illius post mortem haberetur me-

1. Sepultura
endaveris.

Alienæ manus
effertur.

quo comi-
tatu?

terracæ
conditur.

moria, attamen id animae parum utilitatis adferet, nisi Deo fruatur, quemadmodum parum prodest Aristoteli et Alexandro Magno, multis in hoc mundo paeconiiis celebrari, si animae ipsorum in inferno atrocissimis tormentis excrucientur; juxta illud, quod quidam sanctus vir de illo dicere solebat: *Condoleo tibi Aristoteles, qui, ubi non es, laudaris, et ubi reveras, cruciaris.*

Ex his considerationibus quaedem eliciam documenta: *Primo* namque discam, *vanos* hujus mundi honores nihil aestimare; *deinde* memetipsum profunde *humiliare* et omnium pedibus velut *vermem* ac pulvrem, qui ab omnibus conculcatur et *abjicitur*, substernere; *tum* etiam *pauperes* et humiles non aspernari, quibus paulo post in morte sim futurus aequalis. *Demum*, animam meam alloquens, dicam: Intuere diligenter, quem finem habitura sit caro, qua circumdata es: vide, quam foveas, quam molliter tractes, quam exornes, supra quam exstruas turres inanes; quum omnia haec nihil aliud sint, quam *pulvis*, *quem projicit ventus a facie terrae*¹, et mox in eundem revertitur. Pudeat te, tam vili et abjectae carni esse subjectam, quin potius da operam, ut eam tibi velut ancillam subjicias; quo tibi adjumento sit ad aeternam vitam acquirendam. *Domine Deus aeterne, illumina oculos inopis animae meae superna luce tua, ut videat tristem ac lamentabilem miseri corporis sui terminum, et praesentia omnia, spe futurorum bonorum, pro nihilo ducat. Amen.*

Quarto et ultimo considerabo, incertum esse, an tam honorificum mihi obventurum sit funus, an vero Deus ad scelerum meorum punitionem permissurus, ut in ventribus piscium aut ferarum sepeliar, aut quemadmodum S. Jeremias propheta inquit, *sepultura*

2. Docu-
menta inde
sumenda:

parvi
pendere
mundana,

humiliare
me ipsum,

sepulturae
honore me
indignum
reputare.

¹ Ps. 1, 4.

asini sepeliar, putrefactus et projectus extra portas¹, canibus et porcis in escam cedam, quemadmodum infelici Jezabeli accidit². Quod ego juste ob innumera flagitia mea sum promeritus; siquidem bestiali vitae sepultura quoque bestialis convenit. Ac proinde, ad me quod attinet, inanem mundanorum funerum et sepulchrorum pompam detestabor, desiderans, mihi in vita et morte humillimum totius terrae locum obvenire.

Possunt quoque illa, quae in *tribus* hisce punctis dicta sunt, spiritualiter explicari, animaeque per peccatum mortuae applicari. Illa namque remanet foeda et abominabilis, ad actiones aeternae vitae meritorias efficiendas inepta, sepelientibus eam passionibus suis inordinatis in profundo malorum et contegentibus lapide obstinationis, quousque ad obscurum et horrendum inferni sepulchrum deferatur. Quae omnia ad insignem me permovere debent compassionem: si enim corpus, quod ab anima derelictum est, defleo, cur non magis animam, quam Deus deseruit, deplorem? Et quandoquidem mortuo corpori vitam, si possem, restituerem, rationi quoque consentaneum est, ut animam meam summa diligentia et sollicitudine vivificare satagam, mediis, quae Deus mihi ad hoc contulit, adhibitis, priusquam cum corpore anima quoque omni jam remedii spe sublata emoriatur. O Deus aeterne! noli permittere, ut in vivo corpore animam mortuam circumferam! vivifica tu illam gratia tua, ut quando corpus eam reddiderit, vitam aeternam consequatur. Amen.

Collatio
emortui
corporis
cum anima
per peccatum
emortua.

Haec consideratio fusius tractabitur in III. parte in meditatione de tribus defunctis a Christo resuscitatis.

¹ Jer. 22, 19. ² 4 Reg. 9, 35.

MEDITATIO XI.

**De mortis memoria: et de pulvere, in quem corpus,
terrae mandatum, convertitur.**

Meditatio haec verbis illis tamquam fundamento inhaeret, quibus Ecclesia in die Cinerum utitur: *Memento homo, quia pulvis es, et in pulverem reverteris*¹. Quibus nimirum Deus *Adamum*, post ejus inobedientiam affatus, mortis sententiam, quam prius fuerat comminatus, in illum protulit. Obiter autem eisdem verbis nobis insinuatur, quid simus, quid fuerimus, et quid futuri simus; nihil videlicet, nisi *pulvis*.

PUNCTUM I.

Ortus corporis ex pulvere
excitare debet: humilitatem, gratitudinem in Deum.

Primo, considerandum est, Deum omnipotentem, Adami protoparentis nostri corpus de *nihilo* creare potuisse, quemadmodum animam condidit, noluisse tamen; sed ex materia quadam, tum vilissima atque crassissima, tum spectabili atque palpabili, ex pulvere videlicet et *limo terrae* illud formasse²: ut nimirum homo oculis corporeis limum hunc quotidie intuens, originis, et principii sui continue admoneretur, idque duplice in finem. *Primum*, ut in summa semper animi demissione se contineret, agnoscens, ex se et esse suo se dignum esse, qui ab omnibus contemnatur et pedibus veluti *lutum* conculcetur, nec quidquam se habere, unde se inaniter erigat, etiamsi multis alias eximiis bonis locuples sit: siquidem illa omnia fundantur in pulvere. — *Deinde*, ut esset illi recordatio haec incitamenti loco, ad *diligendum* Conditorem suum adeo benignum et potentem, qui ex tam vili pulvere ipsum ad tantam altitudinem sublimaverit, ut esset

¹ Gen. 3, 19. ² ib. 2, 7.

homo imagine et similitudine ipsiusmet Dei Conditoris sui insignitus.

Quamobrem pulvis et lutum *excitatoris* vice esse debent, quae originem et materiam, e qua fui conditus, mihi redigant in memoriam; ideoque imaginabor, quotiescumque illa intueor, hujusemodi me vocibus compellari: Recordare homo, quia *pulvis* es; ac proinde instar pulveris humilia te, et omnium pedibus substernere; Creatorem quoque tuum, qui te ex pulvere eduxit, dilige, ei servi, et obtempera. Quotiescumque autem ex donis a divina bonitate mihi collatis in superbiam erigar, fingam animo, idem lumen hujusemodi vocibus elationem meam reprimere: *Quid superbis terra et cinis?*¹ Quid extolleris testa de Samiis terrae?² Reddat te cautum obliviosus *Adamus*, qui pulveris, e quo factus fuerat, oblitus, Dei similitudinem affectavit, et adversum Conditorem suum se erexit. O Creator omnipotens, ne patiaris me in perniciosam ac detestabilem hanc oblivionem devenire, ne in adeo gravia damna corruam. Illumina oculos meos, ut attenta mente *lumen*, de quo formatus sum, intuear, et aures meas aperi, ut ejus voces percipiam animoque meo tam profunde infigam, ut nullo unquam tempore earum obliviscar. Amen.

Punctum hoc fusius tractabitur in VI. harum meditacionum parte.

PUNCTUM II.

Secundo, perpendendum mihi est: Deum, posteaquam Adami oblivionem atque superbiam conspexit, ad mortem eum et pulverem, de quo plasmatus fuerat, condemnasse: tres autem in ea sententia potissimum fines, ad illius et nostram utilitatem, Deus sibi propositos habuit.

Reditus
in pulverem,
qui est:

¹ Eccli. 10, 9. ² Is. 45, 9.

1. poena
peccati,

Quorum *primus* est, ut ea poena peccatum illius castigaret, nos vero instrueret, quam grande malum sit mortalis culpa; quae sola sufficiens est, destruere et in pulverem converttere opus adeo elegans et noble, qualis est humani corporis fabrica: nisi enim Adamus peccasset, haudquaquam mortuus fuisse, sed corpore et anima cum omni integritate et perfectione sua in coelum translatus fuisse; propter peccatum autem anima cogitur corpus deserere, quod mox dissolvitur et in tenuissimum pulverem convertitur. Nam, ut ait Apostolus, *per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors*¹.

2. medicina
contra
superbiam,

Secundus finis est, ut quibus ad humiliationem satis non fuit, ex pulvere factos esse, memoria saltem *mortis* nostra que in pulverem conversionis superbiae esset medicamentum efficacissimum. Quare pulvis et limus terrae, quem intueor manibusque contrecto, efficax mihi stimulus est, quod non tantum originem et materiam, e qua processi, sed *finem* etiam, in quem redditurus sum, revocet in memoriam: atque adeo, quoties illum aspicio, hujuscemodi me voces audire existimabo: *Memento homo, te mox in terram et pulverem convertendum, nec secus, atque ego nunc, omnium pedibus proculandum. Quid superbis? hodie es caro, paulo post pulvis futurus: unde igitur te ipsum extollis, et ostentas?* O Pater misericordiarum, immensas tibi debeo agoque gratias, quod ipsam sceleris mei poenam in superbiae meae remedium et medicinam converteris. Concede mihi, ut voces, quibus pulvis vere me compellat, surda aure non excipiam, ne clementissimi patris punitio in severi judicis flagellum mihi convertatur.

Tertius finis fuit, ut timore hujus poenae atque pulveris, in quem caro convertenda est, *torporem*

(Actio
gratiarum.)

¹ Rom. 5, 12.

nostrum ad poenitentiam pro peccatis admissis agendum, appetitionesque sensuales et passiones effraenes coercendas exstimalaret. Ut, si ad nos excitandos atque mortificandos memoria summi illius beneficii, quo Deus nos ex terrae limo et pulvere extraxit, non sufficit, recordatio certe illa, quod, ubi minime cogitaverimus, in eundem pulverem reddituri simus, id efficiat extorqueatque *timor*, quod non potuit *amor* obtainere. Quapropter anima mea, Prophetae consilium illud amplectere: *In domo pulveris pulvere vos conspergite*¹: ut quandoquidem in carne degis, quae ex pulvere formata est, pauloque post in pulveris domo, in sepulchro videlicet, habitabis, cinere et pulvere te operias, poenitentiam pro tuis sceleribus agendo, et pulveris hujus recordatione dulcia quaeque praesentis vitae condiendo, ne te sempiternae morti reddant obnoxium.

3. excitatio
ad poeni-
tentiam.

PUNCTUM III.

Inde progrediar ad considerandum *spiritum*, qui Etiam sensu spirituali pulvis sum. in verbis hisce latet, et ponderabo mecum, non sine causa esse dictum: *Recordare o homo! non quod pulvis fueris, sed quod pulvis es.* Ut nimur intelligam, me ex natura mea corrupta, etiam nunc terram et pulverem esse: quia ad res terrenas, divitias, honores et carnis voluptates proclivis sum, et *tamquam pulvis instabilis et mutabilis, quem projicit ventus a facie terrae*²; ita a vento eujuscumque temptationis, et nominatim vanitatis, concuti me et commoveri patior, ac proinde, nisi me ab inclinationibus hisce meis continuero, in terram et pulverem, hoc est, in hominem terrenum, ambitiosum, sensualem, et vanum commutandum. Propter quod teneor me profundis-

¹ Mich. 1, 10.

² Ps. 1, 4.

sime humiliare, submisso de me sentire, meamque fragilitatem, mutabilitatem et periculum, in quo versor, extimescere.

Omnia creata
ut pulvis
et lutum
aestinanda.

Deinde mecum expendam, qua ratione haec mala ac pericula, divina gratia opitulante, possim evadere, rememorando videlicet, tum me, tum omnia terrena, quae diligo, in pulverem aliquando esse redigenda. Et hoc spiritu, quotiescumque opulentum quempiam ac potentem intueor, cuius divitiae ac magnificentia oculos meos post se abripit, ne *avaritia* ambitiove me occupet et prosternat, cogitabo, neque illum, neque aurum et argentum ejus aliud esse, quam *terram*, in quam etiam omnia illa sint convertenda. Quodsi personam aliquam eximiae venustatis conspicer, ne forte *luxuria* me tentet dejiciatque, in memoriam mihi redigam, ipsam et ornamenta ejus *pulverem* esse, in quem etiam aliquando convertentur.

Eodem spiritu verba haec ad omnes res terrenas applicans, mihi ipsi dicam: Memento omni tempore, universa, quae intueris, et vehementer desideras, non aliud esse, quam pulverem, et in eundem convertenda; et, si ea inordinate dilexeris, te quoque in similem pulverem et terram convertendum: quapropter Deum solum et coelestia duntaxat dilige, ut virtute divinae gratiae de te dici possit: coelum es, et in coelum converteris, transformatus nimirum per amorem in coelum, quod diligis.

PUNCTUM IV.

Omnia me
inclamant,
ut
recordar
propinquae
mea mortis.

Quarto, expendam mecum, Deum per mortuos, perque calvarias et ossa eorum iisdem me verbis in dies alloqui: *Memento homo, quod pulvis es, et in pulverem reverteris.* Sed ut fortius et efficacius animo meo illa imprimantur, et majorem ex illis profectum

hauriam, memorabilem etiam illam *Ecclesiastici*¹ sententiam, horum verborum sensum, ac spiritum in se continentem accuratius expendam: *Memor esto judicii mei, sic enim erit et tuum: mihi heri, et tibi hodie.* Et quoniam defunctus quilibet duplex subit judicium, unum *corporis* sui, propter quod condemnatus fuit, ut in pulverem converteretur et vermium esca fieret, alterum *anima*e, propter quam accipit sententiam meritis suis parem: utriusque nos vult haec sententia memores esse. Quamobrem quotiescumque defunctum aliquem, vel ossa et calvarias mortuorum in coemeteriis intueor, fingam animo, quod hisce me verbis compellent: *Memento homo, me idem aliquando fuisse, quod tu modo es; et quod ego modo sum, te mox futurum: ego heri vitae meae curriculum absolvi; fieri potest, ut tu hodie tuae finem imponas: ego heri in pulverem conversus sum; et tibi hodie idem potest contingere.* Heri Campani aeris sonitus sepulturam meam ornavit; fieri potest, ut idem tuam hodie cohonestet. Ego heri de cunctis actionibus meis rationem Deo omnipotenti reddidi; accidere potest, ut eadem hodie a te exigatur: ego heri sententiam meritis meis congruam excepī; fieri potest, ut similis hodie in te dicatur. Adverte diligenter, quod haec omnia hodie tibi evenient, quia universum tempus vitae tuae *Hodie cognominatur*², et instar est unius diei, fierique potest, ut haec hora tibi sit novissima, et diem crastinum non videas. Audi, anima mea, voces, quibus te mortui alloquuntur; attende ad lectio-
nem, quam tibi arida illorum ossa p̄aelegunt; memor esto judicii, quod illi subierunt; sic enim erit et tuum. Vitam tuam ita institue, quemadmodum illi suam institutam fuisse cupivissent; eas quoque p̄aeparatio-
nes adhibe, quas illi se adhibuisse vehementer de-

Colloquium
cum anima
mea.

¹ Eccl. 38, 23. ² Hebr. 3, 13.

siderassent. Iter, quod illi jam emensi sunt, tu in vita saepius emetire, ut, quando hora mortis advenierit, tam expedito cursu illud decurras, ut vitam immortalem et sempiternam apprehendas. Amen.

MEDITATIO XII.

Qua ratione deceptionibus et gravissimis incommodis, quae ex mortis oblivione proficiscuntur, occurrendum sit.

Meditatio haec versatur circa parabolam Christi de *divite illo avaro*, qui, copiosis agrorum et possessionum suarum proventibus collectis, intra semet ipsum horrea sua dilatare, omnesque fructus in eis recondere et multos in annos adservare meditabatur, atque animae suae ajebat: *Anima, habes multa bona posita in annos plurimos; requiesce, comedere, bibe, epulare.* *Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quae autem parasti, cuius erunt?*¹ Dives hic, *mortis* suae adeo immemor, et parum sollicitus, eos refert, qui in simili degunt *oblivione*, quum praesertim opulentii, sani et juvenes sunt: quam licet mihi ipsi applicare eo, qui sequitur, modo.

PUNCTUM I.

Primum, considerabo mecum *tres* maximas *deceptiones*, quas *mortis oblivio* secum adfert: propter quas Deus divitem hunc *stultum* appellavit.

Prima est, quod promittam mihi plurimos annos vitamque *diuturnam*; quidque tota ea facturus sim, certo definiam; quasi hoc a me duntaxat, et non a

Deception ex
oblivione
mortis
oriunda:

1. Spes
vitae longae.

¹ Lue. 12, 19. 20.

Dei voluntate dependeret, qui forsitan decrevit, eadem die vel nocte mihi vitam adimere, quam ego longissimam adhuc futuram cogito: qua ratione omnes machinas meas evertens, quam parum firmae illae sint, facile ostendit; ut merito propterea illis sancti Jacobi Apostoli verbis me ipsum increpem: Quomodo dicere audes: *Hodie aut crastino ibo in illam civitatem, et faciam ibi quidem annum; et mercabor, et lucrum faciam: qui ignoras, quid erit in crastino? Quae est enim vita tua? Vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur*¹. Nonne melius diceres: *Si Dominus voluerit; et: si vixero, faciam hoc aut illud.* Si enim aliter Deus disposuit, facile te deceptum deprehendes.

Altera deceptio est, quod pollicear mihi non modo vitam diuturnam, verum etiam sanitatem, vires, et perfectam in bonis possessis voluptatem, quodque nunquam illa mihi defectura, sed usque ad extremum spiritum mecum perduratura sint. Quare, si non verbis, reipsa tamen animae meae dicere videor: *Requiesce, comedere, bibe, epulare;* nihil enim tibi earum rerum, quae ad voluptatem pertinent, unquam derit: quae deceptio gravissima et periculosissima est, quum omnia haec a Deo dependeant, qui bonis hisce terrenis ante ultimum vitae terminum me dispoliare valet, aut certe, si ea relinquat, statuet, quod Ecclesiastes ait, ut *cunctis diebus vitae meae comedam in tenebris, et in curis multis, et in aerumna atque tristitia*².

Tertia fallacia est, quod hac ratione adeo negligenter de his, quae ad futuram vitam necessaria sunt, mihi provideam, quasi alia praeter hanc *vita nulla superesset*. Atque haec fuit maxima divitis hujus stultitia, quod quum animae suae de omnibus bonis ad temporaneam hanc vitam commode transigendam

<sup>2. Spes vitae
incundae.</sup>

<sup>3. Negligens
cura futurae
vitae.</sup>

necessariis abunde prospexisset, eidem tamen de bonis ad sempiternam et immortalem vitam pertinentibus haudquaquam providerit: propter quod cogetur infelix anima, quae in miserabili hac vita comensationibus, potationibus, aliisque corporis voluptatibus se explevit, perpetuam in altera famem et sitim et nunquam finiendas miseras tolerare.

*Exstimulatio
mei ipsius.*

Examinabo itaque, num anima mea ab his *tribus* fallaciis circumventa sit: ideoque illam, aliter quam dives ille fecerit, exhortabor. Ne tibi, anima mea, plurimos annos pollicearis, quum nescias, an vel diem praesentem evades; audi Sapientem: *Ne glorieris in crastinum, ignorans, quid superventura pariat dies*¹. Ne te otio quietique tradideris, sed labori, neque conviviis et comessmentibus, sed jejuniis et lacrymis. Sit tibi curae vita illa, quae te exspectat, aeterna: quia nec opus, nec ratio erunt apud inferos², nec post mortem ullus amplius superest locus, quietem et satisficiet illam omni aevo duraturam promerendi.

*Oratio
ad Deum.*

O Deus aeterne! per infinitam bonitatem tuam supplico, me ab hisce fallaciis et deceptionibus defende, priusquam mors me illis involvat. Exstimula tu animam meam, et ad opera tibi grata exhortare, ut deinceps magis ac magis evitet omnia, quaecunque tibi possunt displicere.

PUNCTUM II.

*Dama
hujus
deceptionis.*

Secundo, perpendam tecum ingentia *detrimenta*, quae illos in morte consequentur, qui fallaciis hujusmodi fuerint circumventi; quae ex his verbis, quibus Deus divitem illum allocutus est, eruam: *Stulte, inquit, hac nocte animam tuam repetent a te, et quae praepararasti, cuius erunt?* Quibus quatuor gravissima

¹ Prov. 27, 1. ² Ecclae. 9, 10.

damna continentur, propter quae merito regius propheta affirmat, *pessimam esse mortem peccatorum*¹.

*Primum detrimentum est, quod in inscitia et stultitia sua moriantur, nec prius illam agnoscant, quam desperatum sit remedium; nam vel tempestive, vel tarde, mali aeque ac boni fallacias hasce advertunt, modo tamen valde diverso: mali enim in deceptione et ignorantia sua ad mortem usque permanentes, tunc primum tormentorum et miseriarum, quas patiuntur, experientia eos errores atque deceptiones advertunt, in quibus vixerunt, ideoque, tamquam e profundo somno excitati, se ipsos, ut ait Sapiens, *insensatos*, id est mentis et judicii expertes, pronuntiant²; boni vero in praesenti vita ab hisce fallaciis, lumine fidei edocti, se expediunt, atque ad mortem, priusquam illa veniat, convenientibus exercitiis disponunt. Quapropter, anima mea, ut ab hisce te deceptionibus expadias, lumen hoc divinum, veluti magistrum sequere, quod fraudes istas tempestive tibi detegit, nisi malis, experientiam aeternarum miseriarum hanc tibi lucem praferre; atque ex alienis periculis damnisque experientiam sume, priusquam in caput tuum illa recidant.*